
Kāpēc ir svarīgi kļūt ilgtspējīgam uzņēmējdarbībā? 

 

 

Avots: Latvijas Meža īpašnieku un apsaimniekotāju konfederācija 

Ilgtspēja uzņēmējdarbībā ir kļuvusi ne tikai par modes vārdu, bet arī par 

būtisku faktoru, lai gūtu panākumus, uzlabotu finanšu rādītājus un 

iegūtu sabiedrības atbalstu. Mūsdienu pasaulē investori izmanto vides, 

sociālos un pārvaldības (ESG) rādītājus, lai pieņemtu informētus 

lēmumus, un uzņēmumi, kas ievēro ilgtspējas principus, gūst labumu no 

kopīgas vērtības. Neilgtspējīgas prakses negatīvā ietekme uz vidi ir 

nenoliedzama, un, pieaugot regulatīvajam spiedienam, nepieciešamība 

pēc ilgtspējīgas prakses vēl nekad nav bijusi tik aktuāla. 

Ilgtspēja nav tikai izvēle, tas ir izšķirošs faktors, kas var izšķirt vai sagraut 

uzņēmumu. Ilgtspējas pieņemšana ir stratēģisks solis, kas veicina 

uzņēmējdarbības panākumus, uzlabo finanšu rādītājus un gūst būtisku 

sabiedrības atbalstu. Mūsdienu investori novērtē uzņēmumus, 

izmantojot ESG rādītājus, tāpēc ilgtspējīga prakse kļūst par finansējuma 

piesaistes magnētu.  

Ja uzņēmumi saskaņo savus mērķus ar ilgtspējīgu praksi, demonstrējot 

apņemšanos panākt pozitīvu ietekmi uz sabiedrību un vidi, rodas kopīgas 

vērtības iespēja. Turklāt neilgtspējīgas prakses negatīvās sekas uz vidi ir 

nenoliedzamas, un regulatīvais spiediens uz uzņēmumiem, lai tie kļūtu 

ilgtspējīgi, kļūst aizvien lielāks. 

 

Uzņēmējdarbības ilgtspējas ieguvumi 

Uzņēmējdarbības ilgtspēja sniedzas tālāk par īstermiņa ieguvumiem. Tā 

sniedz daudz citu priekšrocību: 

Ilgtermiņa dzīvotspēja: Ilgtermiņa ilgtspēja: ilgtspēja nodrošina, ka jūsu 

uzņēmums ir noturīgs un spēj pielāgoties vides, regulējuma un 

sabiedrības pārmaiņām. 

Izmaksu ietaupījums: Ilgtspējīga prakse nodrošina efektīvu resursu un 

enerģijas izmantošanu, samazina atkritumu daudzumu un samazina 

nevajadzīgus izdevumus. Tas ietver zemākus komunālo pakalpojumu 



rēķinus un iespējamos nodokļu atvieglojumus videi draudzīgām 

iniciatīvām. 

Investoru piesaiste: Ilgtspēja ir magnēts sociāli domājošiem un uz ESG 

orientētiem investoriem, kuri atzīst atbildīgas uzņēmējdarbības prakses 

vērtību. Tā var nodrošināt jūsu uzņēmumam konkurētspēju finansējuma 

piesaistē. 

Paātrināta izaugsme: Ilgtspējīgi uzņēmumi bieži vien piedzīvo ātrāku 

izaugsmi, jo pieaug klientu lojalitāte, pozitīva zīmola reputācija, izmaksu 

ietaupījumi, darbinieku noturēšana un cieša saskare ar augošās videi 

draudzīgo patērētāju bāzes vērtībām. 

Sociālie ieguvumi: Uzlabojot vidi un risinot sabiedrības vajadzības, 

ilgtspējīgi uzņēmumi rada pozitīvu sociālo ietekmi, veicinot sabiedrības 

labklājību. 

Ietekme uz vidi: Jūsu apņemšanās ievērot ilgtspēju tieši veicina 

uzņēmējdarbības negatīvās ietekmes uz vidi samazināšanu, tādējādi 

būtiski veicinot dabas resursu saglabāšanu un ekosistēmu saglabāšanu. 

 

3 ilgtspējas pīlāri 

Uzņēmējdarbības ilgtspējas jomā pastāv trīs izšķiroši pīlāri: vides, 

sociālais un pārvaldības (saukts arī par ekonomisko pīlāru). Šie pīlāri ir 

vērsti uz dažādiem aspektiem - vides ilgtspēja saglabā dabas resursus un 

uztur dzīvības atbalsta sistēmas, sociālā ilgtspēja veicina cilvēku 

labklājību, bet ekonomiskā ilgtspēja nodrošina dzīvotspējīgu 

uzņēmējdarbības modeli. Līdzsvarojot šos trīs pīlārus, uzņēmumi var 

izveidot visaptverošu un efektīvu ilgtspējības stratēģiju. 

Kā izveidot ilgtspējīgāku uzņēmējdarbības stratēģiju 

Ilgtspējīgas uzņēmējdarbības stratēģijas izveide ir izšķirošs solis, lai ne 

tikai nodrošinātu uzņēmuma ilgtermiņa panākumus, bet arī pozitīvi 

ietekmētu vidi un sabiedrību. Šis process ietver virkni stratēģisku 

darbību, sākot ar problēmas novērtēšanu un skaidru mērķu definēšanu. 

Izprotot savas ilgtspējas prioritātes, saskaņojot tās ar nozīmīgu misiju, 

izstrādājot stratēģiju, kas ietver trīskāršo pamatprincipu kopumu, un 

efektīvi īstenojot un novērtējot savus centienus, jūs varat izveidot 

ilgtspējīgu uzņēmumu, kas veiksmīgi darbojas mūsdienu tirgū. 



 

1. Novērtējiet problēmu un definējiet mērķus 

Problēmas novērtēšana un mērķu definēšana ir izšķirošais sākotnējais 

posms ilgtspējīgākas uzņēmējdarbības stratēģijas veidošanā. Tas ir 

pamats, uz kura balstīsies visa jūsu ilgtspējības sistēma. Izvērtējot 

galvenos aspektus, piemēram, atkritumu rašanos, enerģijas patēriņu, 

uzņēmuma kultūru, darbā pieņemšanas praksi, savu mērķauditoriju un 

ietekmi uz sabiedrību, jūs gūsiet ieskatu par to, kurās jomās ilgtspējībai 

var būt vislielākā ietekme. Konkrētu, izmērāmu, sasniedzamu, atbilstošu 

un laikā ierobežotu (SMART) mērķu noteikšana ir būtiska, lai efektīvi 

vadītu jūsu centienus, nodrošinot, ka jūsu ilgtspējības stratēģija ir 

mērķtiecīga, sasniedzama un izmērāma. 

 

2. Nosakiet savu misiju 

Ilgtspējīgas uzņēmējdarbības stratēģijai ir ļoti svarīgs labi definēts misijas 

formulējums. Tas kalpo kā vadošais spēks, kas veido jūsu uzņēmuma 

mērķi, vērtības un uzdevumus. Efektīvi misijas paziņojumi, kuru piemērs 

ir tādi uzņēmumi kā Warby Parker, Patagonia un DGB Group, atsaucas 

gan uz darbiniekiem, gan klientiem. Šādiem misijas paziņojumiem ir 

jāattīstās līdz ar uzņēmuma izaugsmi, saglabājot saskaņotību ar mērķiem 

un atspoguļojot mainīgo ilgtspējības ainavu. Pārliecinošs šīs misijas 

paziņojums ne tikai stimulē jūsu komandu, bet arī informē par jūsu 

apņemšanos īstenot ilgtspējīgu praksi. 

 

3. Izstrādājiet savu stratēģiju 

Ilgtspējīgas uzņēmējdarbības stratēģijas izstrāde ietver jūsu uzņēmuma 

darbības saskaņošanu ar trīskāršo rezultātu - peļņu, cilvēkiem un 

planētu. Īstenojot ilgtspējības mērķus, ir svarīgi saglabāt rentabilitāti un 

pat meklēt potenciālos izmaksu un enerģijas ietaupījumus, veicot 

darbības izmaiņas. Izpētot nozarei specifiskas stratēģijas, jūs varat 

veicināt darbības efektivitāti, radīt sociālo vērtību un saskaņot iekšējo 

praksi ar savu misiju. Šis posms veicina prāta vētras iespēju radīšanu 

vērtības radīšanai saistībā ar misiju, veicinot inovācijas un pozitīvu 

ietekmi. 



 

4. Stratēģijas īstenošana un rezultātu novērtēšana 

Ilgtspējīgas uzņēmējdarbības stratēģijas īstenošana ietver vairāk nekā 

tikai izmaiņu veikšanu; tā ir saistīta ar publiskas nostājas pieņemšanu, 

kvantitatīvi nosakāmu mērķu noteikšanu un konsekventu rezultātu 

novērtēšanu. Regulāra stratēģijas pārskatīšana nodrošina tās atbilstību 

mērķiem un pielāgošanos jauniem izaicinājumiem un iespējām. 

Sadarbība ar organizācijām, kurām ir līdzīga misija, var nodrošināt 

sinerģiju un palielināt jūsu ietekmi. Iespēja ietaupīt izmaksas un enerģiju, 

veicot pakāpeniskas izmaiņas, vēl vairāk palielina jūsu ilgtspējīgu 

centienu vērtību, parādot, ka atbildība par vidi iet roku rokā ar 

uzņēmējdarbības panākumiem. 

Ievērojot šos soļus un iekļaujot aprakstītās darbības, jūsu uzņēmums var 

spert ievērojamus soļus ceļā uz ilgtspējīgāku nākotni, pozitīvi ietekmējot 

vidi un uzplaukstot apzinīgajā tirgū. 

 

Kas ir ilgtspējīga inovācija? 

Ilgtspējīga inovācija ir saistīta ar ietekmīgu risinājumu radīšanu, kas risina 

sociālos, ekonomiskos un vides jautājumus. Kopīgi centieni, piemēram, 

Ivey Innovation Learning Lab un tādas organizācijas kā MassChallenge, 

parāda, kā ilgtspējīga inovācija var veicināt nozīmīgas pārmaiņas. Mācību 

laboratorijas starpdisciplinārā pieeja akadēmiskajās aprindās veicina 

revolucionāras idejas, audzinot nākamās paaudzes ilgtspējas līderus, kas 

pārvar plaisu starp zināšanām un reālo pielietojumu. Tāpat 

MassChallenge nodrošina jaunuzņēmumus ar resursiem un mentoringu, 

lai paplašinātu ietekmīgus un ilgtspējīgus risinājumus, veicinot plašāku 

inovāciju kultūru.  

Šī sadarbība ir pārliecinošs piemērs, parādot, kā dažādas ieinteresētās 

personas, kuras vieno kopīgs mērķis - ilgtspējība - var radīt pārveidojošus 

rezultātus. Uzņēmumi, kas iesaistās šādās partnerībās, ne tikai gūst 

labumu no inovatīviem risinājumiem, bet arī kļūst par līderiem virzībā uz 

ilgtspējīgāku un labklājīgāku nākotni. Koncentrējoties uz ilgtspēju, 

uzņēmumi var radīt pozitīvas pārmaiņas sabiedrībā, vienlaikus 

nodrošinot ilgtermiņa panākumus. 



 

Atšķirība starp ilgtspējīgu inovāciju un tradicionālo inovāciju 

Ilgtspējīga inovācija ir plašāka par tradicionālo inovāciju, iekļaujot vides 

un sociālo ilgtspēju produktu izstrādē un vērtību ķēdē. Tā prasa 

visaptverošu ilgtermiņa ietekmes novērtējumu un plašāku perspektīvu. 

Ilgtspējas iekļaušana uzņēmuma kultūrā un visā vērtību ķēdē ir būtiska 

ilgtspējīgai inovācijai, nodrošinot, ka tā kļūst par neatņemamu 

uzņēmuma darbības sastāvdaļu. 

 

Ilgtspējīga inovācija pret tūlītēju inovāciju 

Lai gan tūlītējas inovācijas mērķis ir radīt būtiskas pārmaiņas jau 

pastāvošās nozarēs vai tirgos, ilgtspējīgai inovācijai ir plašāks fokuss. Tās 

mērķis ir risināt ne tikai ekonomikas, bet arī vides un sociālos 

jautājumus. Izstrādājot un ieviešot risinājumus, kas veicina ilgtermiņa 

ilgtspēju, ilgtspējīgas inovācijas jomā iesaistītie uzņēmumi var veicināt 

pozitīvas pārmaiņas, vienlaikus saglabājot konkurētspēju. 

Uz dabu balstītie risinājumi ir spēcīgs instruments ceļā uz neto nulles 

emisiju līmeni. Izmantojot dabai piemītošās priekšrocības, jūs varat 

ievērojami samazināt savu oglekļa dioksīda emisiju ietekmi. Šie 

risinājumi lieliski saskan ar globālo virzību uz ilgtspēju, parādot, ka jūsu 

uzņēmums aktīvi veicina veselīgākas planētas veidošanu. Uzņēmumam 

jākļūst par pozitīvu vides pārmaiņu katalizatoru - no emisiju 

kompensēšanas līdz dabisko biotopu atjaunošanai. 

 

Samaziniet savu oglekļa dioksīda pēdu  

Ilgtspējīgas prakses ieviešana ne tikai labvēlīgi ietekmē vidi, bet arī 

pozicionē jūsu uzņēmumu kā līderi ilgtspējīgas uzņēmējdarbības jomā. 

Pasaulē, kurā apzinīgi patērētāji un investori meklē uzņēmumus, kas 

patiesi darbojas ilgtspējīgas attīstības jomā. Tas ir skaidrs vēstījums, ka 

jūsu uzņēmums ir apņēmības pilns kaut ko mainīt. 

 

 


